
n.  38 REG. DT. SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Originale 

del 11/08/2020  
 

 
 

 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di NOVARA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
 

 
 

OGGETTO: Fornitura arredi scolatici idonei a favorire il distanziamento tra gli alunni. 

Determinazione a contrarre ed affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione. CUP: I16J20000070005 - CIG: Z602DC7621.   
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 2 in data 01.08.2019 il Sottoscritto è stato nominato 

quale Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Vista la deliberazione consiliare n. 8 del 03.03.2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2020/2022 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.). 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2018/2020), 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2018, come confermato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 28.01.2020. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Premesso che: 

- nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 

l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – 

Azione 10.7.1 è stato emesso l’Avviso del Ministero dell’Istruzione n. 13194 del 24 giugno 2020 

ad oggetto: “Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule 

didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid 19”; 

- la finalità dell’avviso è quella di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli 

spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso 

scolastico, per adottare misure funzionali al contenimento del rischio epidemiologico da Covid-

19. Possono presentare la candidatura per l’ottenimento dei finanziamenti, attraverso la 

piattaforma informatica del Ministero dell’Istruzione, gli enti locali con competenza sugli edifici 

scolastici censiti nell’anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica; sono ammissibili a 



finanziamento le spese relative a:  

- lavori di adeguamento e di adattamento funzionale di spazi, ambienti e aule didattiche; 

- forniture di arredi e attrezzature scolastiche idonei a favorire il necessario distanziamento tra 

gli studenti; 

- incentivi e spese tecniche nel limite del soprarichiamato avviso;  

- altre spese secondo quanto riportato nell’avviso;  

- I.V.A., ammissibile solo quando non possa essere recuperata dal beneficiario finale. 

- il Comune di San Maurizio d’Opaglio è proprietario ed ha competenza sui seguenti n. 3 edifici 

scolastici: 

- Scuola dell’Infanzia di Via Bellosta 19 - codice sede Miur NOAA804025/00; 

- Scuola Primaria di Via Scuole n. 19 - codice sede Miur NOEE804019/00; 

- Scuola Secondaria di I° Grado di Via Torchio n. 10 - codice sede Miur NOMM804018/00 - 

ove ha sede anche la Direzione dell’Istituto Comprensivo San Giulio (che raggruppa le scuole 

di Pella, Ameno, Armeno, Miasino, Orta San Giulio, Pettenasco, Pogno e San Maurizio d’Opaglio). 

- gli importi del contributo finanziario variano in base alla popolazione scolastica territorialmente 

competente e per il Comune di San Maurizio d’Opaglio, che ha una popolazione scolastica 

complessiva per l’A.S. 2019/2020 di n. 317 alunni, l’entità del contributo ammissibile ammonta 

ad €. 15.000,00. 

- il Comune di San Maurizio d’Opaglio in data 02/07/2020 ha regolarmente presentato la propria 

candidatura e, con nota Prot. AOODGEFID/20822 in data 13/07/2020, il Ministero 

dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione 

generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, ha 

comunicato l’ammissione al contributo per l’importo di €. 15.000,00 - autorizzandone 

l’intervento - che dovrà essere gestito, monitorato e rendicontato utilizzando la piattaforma 

informatica prevista nell’ambito del PON “Per la Scuola”. 

- dalle esigenze manifestate dall’Istituto Comprensivo San Giulio è emersa la necessità di 

utilizzare il finanziamento per la realizzazione del seguente intervento: “fornitura arredi 

scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli alunni ed i docenti della Scuola 

Primaria e della Scuola Secondaria di I° grado” per il quale, valutata la modesta entità delle 

somme a disposizione è stata valutata l’opportunità di raggruppare le forniture in un'unica scheda 

progettuale unitaria. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 21/07/2020: 

- si è preso atto della nota di autorizzazione Prot. AOODGEFID/20822 in data 13/07/2020; 

- è stata approvata la scheda progettuale dell’intervento di fornitura arredi scolastici idonei a 

favorire il necessario distanziamento tra gli studenti ed i docenti della scuola primaria (n. 40 

banchi trapezoidali) e della scuola secondaria di I° grado (n. 2 cattedre e n. 50 sedie su ruote 

con ripiano e porta zaino), così come redatta dall’ufficio tecnico comunale per un importo 

netto di €. 14.000,00 oltre IVA 22% ed un totale complessivo di €. 17.080,00 IVA compresa, 

finanziato per €. 15.000,00 da contributo ministeriale e per €. 2.080,00 con fondi comunali di 

bilancio; 

- è stato incaricato il RUP per tutti gli adempimenti necessari per la corretta realizzazione e 

rendicontazione dell’intervento secondo le istruzioni del Ministero. 

Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 

fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



- l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del 

valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA. 

Preso atto che: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto; 

- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza. 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 

legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 

10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e smi. 

Verificate, sulla base delle indicazioni dall’Istituto Comprensivo San Giulio, le offerte 

presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed interpellata mediante Trattativa 

Diretta MePA n. 1366623 la Ditta REKORDATA S.r.L. con sede in Torino (TO) - Via Fratelli 

Bandiera n. 3/A - C.F. e P.IVA: 05185750014, la quale con offerta in data 03/08/2020 si è 

dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura degli arredi scolastici, comprensiva di trasporto, 

consegna e montaggio, per il prezzo a corpo di €. 13.003,00 oltre IVA 22%. 

Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da:  

a) rispondenza degli arredi scolastici proposti alle esigenze manifestate dall’Istituto Comprensivo;  

b) congruità dell’offerta e del prezzo proposto, anche rispetto alle offerte di arredi scolastici 

analoghi reperibili sul MePA; 

d) possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza 

tecnica nel settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge comprovati anche dal 

mantenimento dell’iscrizione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

e) disponibilità alla consegna ed al montaggio degli arredi, direttamente presso gli istituti scolastici 

interessati, entro 60 giorni dall’affidamento; 

g) disponibilità della Ditta fornitrice a garantire gli arredi da tutti gli inconvenienti non derivati da 

cause di forza maggiore o da cattivo uso per una durata di due anni dalla data di consegna. 

Ritenuto pertanto opportuno autorizzare la stipula del documento informatico di contratto 

generato automaticamente dalla piattaforma MePA e dato atto che a tale scopo: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite piattaforma Durc Online; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 

3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato 

alle commesse pubbliche; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 

ambito pubblico l’intervento è stato identificato con il codice CUP: I16J20000070005 e la 



fornitura con il codice CIG: Z602DC7621; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 

1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della 

pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi “Codice dei Contratti Pubblici”. 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi “T.U.E.L.” 

D E T E R M I N A 

1)  Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- il fine che si intende perseguire è l’adeguamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche 

in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid 19; 

- oggetto del contratto è la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario 

distanziamento tra gli studenti ed i docenti della scuola primaria (n. 40 banchi trapezoidali) e 

della scuola secondaria di I° grado (n. 2 cattedre e n. 50 sedie su ruote con ripiano e porta 

zaino) comprensiva di trasporto, consegna e montaggio degli stessi direttamente presso gli 

istituti scolastici interessati; 

- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso Trattiva con unico operatore 

per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- la stipula del contratto tra la stazione appaltante e l’affidatario, ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante sottoscrizione digitale del documento informatico di 

stipula della trattativa redatto automaticamente dalla piattaforma MePA; 

- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00. 

2)  Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, in virtù degli esiti della Trattativa MePA con unico operatore n. 1366623, alla 

Ditta REKORDATA S.r.L. con sede in Torino (TO) - Via Fratelli Bandiera n. 3/A - C.F. e 

P.IVA: 05185750014, la fornitura degli arredi scolastici idonei a favorire il necessario 

distanziamento tra gli alunni, meglio descritta in premessa, per il prezzo a corpo di €. 13.003,00 

oltre IVA, comprensivo di trasporto, consegna e montaggio degli stessi direttamente presso gli 

istituti scolastici interessati, autorizzando la sottoscrizione digitale del documento informatico di 

stipula della trattativa redatto automaticamente dalla piattaforma MePA. 

3)  Di dare atto che la spesa complessiva di €. 15.863,66 IVA 22% compresa, trova copertura sui 

fondi del Capitolo 3134 - Codice 04.07.2 - Impegno 299 del bilancio di previsione corrente 

esercizio ed è finanziata per €. 15.000,00 da contributo ministeriale e per €. 863,66 con fondi 

comunali di bilancio. 

4)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi (T.U.E.L.) e 

dell’art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti 

conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

5)  Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo provvedimento, dietro 

presentazione di fattura elettronica vistata dal R.U.P. quale regolare svolgimento della fornitura 

affidata, e previo accertamento della regolarità contributiva. 

6)  Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i 

successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con 



l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai 

sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

7)  Di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle 

determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni 

della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; il rilascio di copie su 

richiesta o d'ufficio. 

 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

MINAZZI GEOM. SILVIO 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 – T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000) 
 

Sul presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario di 

Ragioneria appone il visto di attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 9 del D.L. n.78 del 

01.07.2009. 

San Maurizio d’Opaglio li 11/08/2020 

Il Responsabile del Serv. Finanziario 

 SUNO MINAZZI DR. MARCO 
 

 

C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 
 

 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del 

comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 4 del vigente 

regolamento di contabilità. 

San Maurizio d’Opaglio lì 30/09/2020  

Il Segretario Comunale 

 REGIS MILANO DR. MICHELE 
 

 

 

  

   
 


